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Anotace

Diplomová práce na téma Komunikace vybraných subjektů v online a offline prostředí (na

příkladu komunikace podniků České dráhy, RegioJet a Leo Express) má za cíl zmapovat

komunikační aktivity zmíněných dopravců na online a offline mediálních platformách

v českém prostředí. V teoretické části je vymezeno základní pojmosloví k analyzované

problematice, konkrétně z oblastí komunikace, médií, marketingu a částečně také

z pohledu lingvistiky. Praktická část obsahuje kromě metodologie také představení

analyzovaných společností, Českých drah, RegioJetu a Leo Expressu, deskriptivní analýzu

jejich prezentace, respektive komunikace na různých mediálních kanálech a to pro každou

ze zmíněných společností zvlášť. Dále se v praktické části nachází komparace společností

na základě získaných výsledků z deskriptivní analýzy a popis doplňkové kvantitativní

analýzy – dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo celkem 808 respondentů různého

věku z celé republiky. To napomohlo k získání ucelenějšího pohledu na zkoumané

komunikační aktivity zmíněných dopravců, v tomto případě z pohledu zákazníků. Na konci

praktické části jsou shrnuty, vyhodnoceny a srovnány zjištěné výsledky a nachází se zde

také z nich vycházející navržená doporučení – opět pro každou ze zkoumaných společností

zvlášť.

Annotation

This diploma thesis which is titled Communication of selected companies in online and

offline environment (illustrated on enterprises České dráhy, RegioJet and Leo Express)

aims to map the communication activities of the mentioned carriers on online and offline

media platforms in the Czech environment. In the theoretical part is defined the basic

terminology of analyzed issues, above all from the area of communication, media,

marketing and partially also from the perspective of linguistics. The practical part besides

the methodology includes a presentation of the analyzed companies, České dráhy, RegioJet

and Leo Express, and also a descriptive analysis of their presentation or more precisely

communication activities on various media types and platforms – for each of the

mentioned companies separately. Furthermore, in the practical part there is a comparison

of analyzed companies, based on the results of descriptive analysis and there is also

a description of an additional quantitative analysis – a questionnaire survey, which was

answered by a total of 808 respondents of all ages from all over the country – so in this

case from the customer‘s point of view. At the end of the practical part, the results are

summarized, evaluated, and compared, and besides, there are also from them following

recommendations – again for each of the companies separately.
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Úvod

Téma diplomové práce je věnováno analýze komunikačních aktivit vybraných společností,

České dráhy, RegioJet a Leo Express, na různých mediálních platformách v online, ale

také v offline prostředí, ve vymezeném období od 1. 1. 2015 do 31. 3. 2020.

Text je rozdělen na čtyři standardní části. Úvod obsahuje nastínění problematiky, jež je

předmětem diplomové práce, užité výzkumné metody a vytyčení cílů, kterých v ní chceme

dosáhnout. V části teoretické je nastoleno a rozvedeno základní pojmosloví týkající se

tématu, tedy komunikace, marketingu a médií, přesněji řečeno mediálních kanálů,

prostřednictvím nichž sledovaná komunikace probíhá. V další, praktické, části je popsána

metodologie, podle níž bylo při výzkumu postupováno, a jsou zde také představeny

subjekty, které jsou předmětem zkoumání, tedy dopravci České dráhy, RegioJet a Leo

Express. Ve stejné části ještě nalezneme popis provedeného výzkumu spolu s výsledky,

jejich srovnání a zhodnocení efektivity komunikace, návrhy a doporučeními pro zlepšení

stávajících komunikačních aktivit vybraných společností. V závěru práce se pak nachází

rekapitulace výsledků výzkumu, včetně již zmíněných navržených doporučení, spolu

s jejím stručným shrnutím.

Výzkum měl být původně proveden formou kvalitativní analýzy ve formě

polo-strukturovaných rozhovorů se zástupci společností, doplněný o názory klientů,

respektive cestujících, na komunikaci dopravců vůči jim samotným, a to prostřednictvím

provedené kvantitativní analýzy ve formě dotazníkového šetření. Tyto kroky měly vést

k získání komplexního pohledu na komunikační aktivity vybraných společností za

posledních pět let. Vzhledem k nouzovým podmínkám, které nastavila pandemie

koronaviru po celém světě, bylo ze stran tiskových mluvčích dopravců RJ a LE, tedy

kromě ČD, z dočasných kapacitních důvodů, v průběhu dubna roku 2020, odmítnuto

poskytnutí rozhovoru, který měl být proveden v již zmíněné polo-strukturované formě.

Tento postup tak byl nahrazen alespoň ručním zmapováním mediálních kanálů, na nichž se

daní dopravci prezentují, aby byla zachována možnost pokud možno komplexního pohledu

na jejich komunikační aktivity ve sledovaném období. Otázky, které byly předpřipraveny

pro plánované rozhovory, skládající se z několika klíčových, jež bylo třeba zodpovědět,

a několika dalších, s možností vyškrtnutí či nahrazení otázkami jinými, jsou přiloženy na

konci práce (viz příloha č. 24). V budoucnu je v plánu tento koncept použít pro doplnění

výzkumu v rigorózní práci. Uskutečněnými kroky výzkumu tak jsou deskriptivní analýza
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mediálních platforem, na nichž vybraní dopravci s veřejností komunikují, doplněné

o kvantitativní analýzu, přesněji řečeno dotazníkové šetření, které mělo za cíl ověřit, jak

zákazníci těchto společností jejich komunikaci vnímají, z jakých platforem na ně působí

apod.

Motivací k výběru a vypracování tohoto tématu byl především nedostatek, tedy malé

množství relevantních materiálů zabývajících se touto problematikou.

Toto téma nabízí nespočet způsobů uchopení a možných forem analýz, ať už by se jednalo

o pohled „zevnitř“ či „zvenčí“, rozvedení pouze jednoho z mediálních kanálů, například

tištěných či televizních výstupů, týkajících se námi zkoumaných dopravců, obsahovou či

sémiotickou analýzu a mnohé další. Některé z metod pak budou použity v rigorózní,

popřípadě disertační práci jakožto rozšiřující prvek.

Cíle práce

Cílem diplomové práce je analyzovat, popsat, srovnat a zhodnotit komunikační aktivity

vybraných společností na českém trhu, a to v online prostředí, ale také mimo něj,

tzn. v offline prostředí. Cílem je tedy zmapování mediálních kanálů, prostřednictvím nichž

se tito dopravci prezentují a analýza jejich způsobů komunikace s veřejností. Pro získání

komplexnějšího pohledu na zkoumanou problematiku, pak také získání poznatků od

zákazníků těchto společností, jakožto rozšiřujícího prvku.
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1 Teoretická část

V současnosti se společnost nachází v další vývojové fázi, která je obecně označována jako

informační společnost. To znamená, že vše závisí čím dál tím více na informacích, ať už se

jedná o kvalitu života, nebo ekonomickou či sociální perspektivu. Informace tak v tuto

dobu mají obdobnou hodnotu, jako tomu bylo v případě vývojové fáze industriální, v níž

byla klíčovým zdrojem energie. Společnost je postupně informatizována, rozšiřuje

schopnosti jedince, jakými jsou například globální šíření informací, jejich kritické

zhodnocení či formulace navržených alternativ pro řešení nejrůznějších problémů. Význam

informací a jejich dostupnost pro společnost je tak v této vývojové fázi klíčová.

Kritérii informací jsou jejich rozsah, obsah, kvalita, ale také jejich dostupnost

a použitelnost. Z technického hlediska je základem informatizace společnosti intenzivní

rozvoj informačních a komunikačních technologií včetně elektroniky. (Vymětal, 2008,

s. 16)

Digitální revoluce tak mění pojetí času, prostoru i hmoty, což umožňuje podnikům být

pouze virtuálního charakteru s umístěním prakticky kdekoliv. Díky internetu pak mohou

proudit informace takřka okamžitě a bezplatně, což výrazně ovlivňuje komerční sektor

i běžný život jedinců. (Moderní řízení, 2007)

1.1 Komunikace

Komunikace je procesem navazování (každodenní) sociální interakce, ačkoliv mnohdy ani

vůbec nemusíme vnímat, že v danou chvíli komunikujeme.

Komunikaci jako takovou lze rozdělit podle jejího významu na tři složky. Za prvé se jedná

o výměnu informací, která nemusí nutně probíhat pouze mezi lidmi, ale také mezi

živočichy či neživými mechanizmy, jako jsou počítače apod. Za druhé se komunikací

rozumí také veřejná doprava, přesněji řečeno spojení, tedy například letecká, silniční

doprava či telekomunikační spojení. Třetím významem komunikace pak může být prostor,

vymezený pro spojení dopravními prostředky, jímž se v této práci ale zabývat nebudeme.

Komunikační jednání nemusí nutně cílit jen na výměnu informací, ale také je často


[…]


na základě našeho briefu a vždy kampaně spoluvytváříme. Nákup mediálního prostoru

provádíme sami.

Které nástroje marketingové komunikace využíváte? Které z nich jsou podle Vás

nejúspěšnější a které naopak nejméně úspěšné?

Ty nejdůležitější jsou reklama, PR, content marketing a online marketing jako PPC, SEO

apod. Nedá se zobecnit, co je nejlepší, každý má svou strategii a cíle.

Co považujete za své silné stránky?

Komunikaci formou televizních kampaní, které mají nejširší zásah. Prokazujeme zde dle

výzkumů silnou známost, asociaci se značkou a líbivost. Dále pak silná aktivita

v sociálních médiích, kdy jsme se v průběhu 3 let organickým růstem dostali z cca 3,5 tis

fanoušků na Facebooku k aktuálnímu číslu téměř 80tis. Navíc naši fanoušci vykazují

silnou aktivitu. (míru zapojení). Na Instagramu jsme se dostali přes 16 tis. odběratelů.

Aktivně teď také komunikujeme na Twitteru a začínáme s LinkedInem.

Co považujete za své slabé stránky?

Obtížně se nám daří zbavit se nelichotivých „nálepek“ z minulosti. České dráhy „každý

zná“, i ten, který s nimi nejezdí a netuší, jak velký krok kupředu jsme v posledních letech

udělali. To je vedle podpory růstu tržeb jedním z důvodů, proč musíme aktivně a široce

komunikovat nejen k našim zákazníkům, kteří nás znají a podle průzkumů jsou s našimi

službami spokojení, ale také k nejširší veřejnosti.

Je něco, co v rámci komunikace děláte oproti konkurentům jinak?

Vzhledem k většímu podílu na trhu musíme logicky komunikovat aktivněji a se silnějším

zásahem, ať už v místě prodeje (nádraží, on line), tak i na širokou veřejnost mimo naše

pravidelné zákazníky.

Existuje něco, na čem byste v budoucnu rádi zapracovali?

CSR aktivity, další sociální média.

Berete ohled na zpětnou vazbu od zákazníků? Pokud ano, jak?

Jednoznačně ano. Pravidelně realizujeme Průzkum spokojenosti zákazníků, Výzkum

značky a vliv kampaní. Využíváme CRM pro přímou komunikaci se zákazníky. Máme

také 24 hodinové kontaktní centrum a systém email managementu pro zpětnou vazbu, na

kterou vždy reagujeme. Dále pravidelně analyzujeme zpětnou vazbu uživatelů na

sociálních sítích, tak i na webu obecně pomocí k tomu určených SW nástrojů.

Příloha č. 24: Vzorové otázky do polostrukturovaného rozhovoru (s aplikací na ČD, stejné

byly použity také pro RJ a LE, jen se změnou názvů společností), který měl být uskutečněn

Polo-strukturovaný rozhovor se zástupcem společnosti České dráhy

Datum rozhovoru: XX. 4. 2020

POZN.: KOMUNIKACE ANALYZOVÁNA JEN ZA OBDOBÍ 1. 1. 2015 DO 31. 3.

2020

____________________________________________________________________

Pro koho je Vaše komunikace určena? V případě více cílových publik prosím o jejich

segmentaci a popis.

Na jakých mediálních platformách se prezentujete? (Tisk, televize, rádio, outdoorová

reklama, internet, sociální sítě a další.) Popište, prosím, podrobně.

Liší se nějak komunikace v rámci jednotlivých mediálních kanálů? (Popřípadě

v rozdělení na online vs. offline kanály?) Pokud ano, čím?

Na které z mediálních platforem, na nichž se prezentujete, vnímáte svoji komunikaci jako

nejrozvinutější a proč?

Na které z mediálních platforem, na nichž se prezentujete, vnímáte svoji komunikaci jako

nejméně rozvinutou a proč?

Jaké sociální sítě využíváte ke komunikaci se zákazníky? Máte na každé z nich

specifický/odlišný způsob prezentace?

Jaké je složení fanoušků na Vašich sociálních sítích?

Využíváte placené propagace na sociálních sítích? Pokud ano, popište podrobněji, jak s ní

pracujete.

Popište prosím, časopis, který vydáváte. Co je jeho záměrem?

Jaký má komunikace ČD „tón“?

Jak máte časově rozloženou Vaši komunikaci? (do určitých období, popřípadě bloků,

či jinak)

Co je cílem komunikace ČD?

Jak se proměňovala Vaše komunikační strategie v posledních 5 letech (viz vymezené

období)?

Zrealizovali jste ve vymezeném období nějakou reklamní, respektive komunikační

kampaň?

Pokrýváte si své komunikační aktivity sami nebo na ně máte najatou externí

agenturu? Pokud ano, co Vás k tomuto kroku vedlo, jak často a v jak velkém rozsahu

probíhají Vaše zásahy do aktivit vytvářených agenturou a jakým způsobem probíhá

Vaše spolupráce a komunikace s ní?

Které nástroje marketingové komunikace využíváte? Které z nich jsou podle Vás

nejúspěšnější a které naopak nejméně úspěšné?

Co považujete za své silné stránky?

Co považujete za své slabé stránky?

Museli jste se v některých aspektech přizpůsobit konkurenci? (ceny jízdného, služby aj.)

Je něco, co v rámci komunikace děláte oproti konkurentům jinak?

Existuje něco, na čem byste v budoucnu rádi zapracovali?

Jak dlouho jste zaměstnán/a v ČD?

Jak dlouho jste zodpovědný/á za komunikaci, respektive marketing ve Vaší společnosti?

Jaké pozice předcházely té aktuální? (V rámci této či jiné společnosti.)

Berete ohled na zpětnou vazbu od zákazníků? Pokud ano, jak?

Chtěl/a byste ještě něco dodat, ať už ke komunikaci nebo všeobecně?

Děkuji za Váš čas a přeji hodně úspěchů nejen v pracovním životě.