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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Stará Anika

Název práce: Komunikace vybraných subjektů v online a offline prostředí (na příkladu komunikace podniků

České dráhy, RegioJet a Leo Express)

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Schneiderová Soňa

Pracoviště: MKPR IKSŽ fsv

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení

není v práci

zdůvodněné a není

vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka DP velmi podrobně a pečlivě analyzuje vybrané platformy komunikace vybraných subjektů, a to

dopravců operujících na českém trhu. Částečně je její práce limitována nastalou situací v souvislosti

s pandemií. Autroka nemohla řádně uskutečnit např. plánované rozhovory. To bylo částečně nahrazeno

zpracováním dostupných dat z přístupných komunikačních kanálů a on-line dotazníkem, který má dobrou

úroveň a jeho vyhodnocení přineslo prospěšné výsledky. Autorka se soustředila na porovnání komunikace

zmíněných subjektů a na vyhodnocení komunikace každého jednotlivého subjektu, a také na to, jak komunikaci

jednotlivých subjektů vnímají zákazníci a jak jednotlivé komunikační kanály využívají.

Jedním ze zpracovaných výsledků je tedy analýza způsobů komunikace daných společností s veřejností, dalším

popis komunikačních kanálů, které využívají zákazníci nejčastěji.

Data jsou zpracována do přehledných grafů a práce je opatřena přílohami demostrujícími některé jevy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je napsaná kultivovaným stylem, má velmi dobrou jazykovou úroveň. Jsou zde jen drobnosti, např.

v interpunkci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka v rámci možností (omezení v souvislosti s pandemií COVID-19) zvládla zmapovat komunikační

možnosti jednotlivých společností a to v poměrně velké šíři, v on-line i off-line prostředí, od formátu reklam

(např. outdoor) až po komunikaci se zákazníkem.Výsledkem jsou i podnětná doporučení pro rozvíjení

komunikace v prostředí českých dopravců.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Autorka navrhuje všem společnostem zaměřit se na merchandising jako formu komunikace se

zákazníkem. Z jakých podkladů toto doporučení vychází? Nakolik si myslíte, že je tato forma

komunikace pro dané společnosti prospěšná?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Nemám komentář.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21. 6. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.